equidade, prestação de contas e responsabilidade social. 

1. SEGURADOS 

1.1 QUANTITATIVO DE SERVIDORES ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

O ano de 2021, terminou (dezembro) com um quantitativo de servidores ativos dos 

Poderes Executivo, Legislativo e Autarquia de 4.779 (quatro mil, setecentos e setenta e 

nove), 76 (setenta e seis) e de 08 (oito), respectivamente, e os de aposentados e 

pensionistas de todos os Poderes foram, respectivamente, de 261 (duzentos e sessenta e 

um) e 111 (cento e onze). 

Observamos que os dados de servidores ativos do Poder Executivo foram fornecidos pela 

Secretaria Municipal de Administração, do Poder Legislativo, pelo setor de Recursos 

Humanos da Câmara Municipal, e da Autarquia pelo seu setor de Recursos Humanos.

[...]

Agosto 76 R$ 350.333,02 

Setembro 76 R$ 351.887,55 

Outubro 76 R$ 351.204,48 

Novembro 76 R$ 353.409,50 

Dezembro 76 R$ 704.934,08 

TOTAL  R$ 4.621.824,36 

Nos meses de janeiro a dezembro de 2021, as folhas de ativos da Autarquia totalizaram 

R$ 614,918,96 (seiscentos e quatorze mil, novecentos e dezoito reais e noventa e seis 

centavos). 

SERVIDORES ATIVOS (LEGISLATIVO)– 2021 

Mês Quantitativo Folhas de Pagamento 

Janeiro 8 R$ 51.688,06 

Fevereiro 8 R$ 49.784,08 

Março 8 R$ 51.173,52 

Abril 8 R$ 49.421,05 

Maio 8 R$ 50.835,86 

Junho 8 R$ 52.562,85

[...]

Rendimentos Aplicações 

Financeiras 

4.729.988,47 4.797.100,26 1,43% 

Outras Receitas 0,00 0,00  

TOTAL 71.355.982,33 101.826.185,12 42,71% 

1.4 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS E OUTRAS DESPESAS 

No ano de 2021, as despesas empenhadas totalizaram R$ 17.565.177,36 (dezessete 

milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, cento e setenta e sete reais e trinta e sei 

centavos), valor superior em 23,84% ao do ano de 2020. 

DESPESAS 
(R$) 

2020   2021   

Empenhada Liquidada Paga Empenhada Liquidada Paga 

Inativos 9.276.452,55 9.276.452,55 9.276.452,55 11.655.738,72 11.655.738,72 11.655.738,72

[...]

Ao analisar os valores da receita previdenciária (contribuição patronal, contribuição dos 

servidores ativos, inativos e pensionistas) em relação à despesa previdenciária (Folha de 

Benefícios), observou-se uma diferença positiva no ano de 2021 de R$ 26.685.289,90 

(vinte e seis milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e 

noventa centavos), ou seja, as arrecadações foram suficiente para o pagamentos da 

despesas com os benefícios no período, que representaram 34,06% da receita 

arrecadada. Na tabela a seguir é demonstrada esta relação. 

CONTRIBUINTES CONTRIBUIÇÃO

[...]

de Investimentos, respeitando as determinações da Resolução do Conselho Monetário 

Nacional – CMN. 

3.1 ATIVOS DO FUNDO 

3.1.1 Composição dos Ativos 

3.1.1.1 Composição dos Ativos – Fundo Previdenciário 

O Ativo total do IPMS no ano de 2020 foi de R$ 667.771.471,00 (seiscentos e sessenta e 

sete milhões, setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e setenta e um reais), 

enquanto o valor alcançado no ano de 2021 foi de R$ 888.189.270,54 (oitocentos e 

oitenta e oito milhões, cento e oitenta e nove mil, duzentos e setenta reais e cinquenta e 

quatro centavos), representando um acréscimo de 33,01%. 

3. GESTÃO DE INVESTIMENTOS 

3.1 Ativos do Instituto 

3.2 Investimentos e Aplicações financeiras 

3.3 Entradas e Saídas de Recursos 

2020 2021